inexigibilidade, apenas para contratações de serviços técnicos especializados de 

natureza predominantemente intelectual, cujo valor estimado ultrapasse R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais), hipótese não aplicável ao presente certame, 

orçado em R$ 233.414,77 (duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e quatorze 

reais e setenta e sete centavos). Nesta toada, não cabe censura à adoção do 

critério do menor preço.  

A par deste juízo, o Termo de Referência impõe à Contratada a responsabilidade 

de elaborar diversos estudos para revisão de projetos e melhoria das unidades